giis. iterumque de Samnitibus Consul tertium x. kal. Sept. an. **C D X X I V.** triumphat. Quadriennio post cum eodem Philone quartum Consulatum gerit. Collega item quartum Consule, quod tum primum visum est, neq; vnquam alias vt opinor, vigente Republica accidit. In quinto Consulatu collegam habuit C. Iunium Bubulcum Brutum **ii.** inter quintum, & quartum consulatum annus tantum interiacet. Mox quadriennio post iterum Dictator eundem. C. Bubulcum iterum Magistrum equitum habuit, is etiam annus Consulibus caruit, & tertio triumphum egit de eisdem Samnitibus Idibus Octobris anno **C D X L I V.** Huius filius L. Papirius **lv.** L.F. SP. N. Cursor Magister equitum fuisse dicitur L. Cornelio Lentulo Dictatori rei gerundę caussa an. **C D X X I I I.** & Consul post **xxvii.** annos cum SP. Caruilio Maximo de Samnitibus triumphum egit Idib. Feb. ann. **C D L X.** Hic ædem Quirini, quam pater voverat, dedicauit, & hostium spoliis exornauit, & in ea Solarium horologium tunc primum Romæ visum statuit. Praetor anno proximo post Consulatum fuit, vt Liuius testatur. qui SP. Papirij fratri Consulis filij mentionem facit, dum de clementis auspiciis in præcio renuntiatis commemorat: Censor cum Manio Curio Dentato fuit, vt Frontinus refert, sed quo anno incertum est. sunt, qui putent anno **C D L V.** lustrumque fecisse **xxx.** iterum Consul cum SP. Caruilio **ii.** post **xvi.** iterum triumphum egit de Tarentineis, Lucaneis, Samnitibus, Bruttieisque. Cursoris cognomen Liuijs L. Papirium patrem velocitate cursus assecutum testatur, sed nos maioriibus hæsse animaduertimus. Mansones multos fuisse post L. Masonem Ædilium Cicero auctor est. nos vnum Consularem agnoscimus C. Papirium C. F. L. N. collegam M. Pomponij Mathonis; qui de Corfeis Cos. **iii.** Nonas Martias anno **D XX II.** in monte Albano primus suis sumptibus myrtea corona cinctus triumphum egit. Hunc existimo Pontificem minorem mortuum fuisse anno **D XI.** quo etiam anno C. Mafo L. F. Decemvir sacrorum mortuus est. Hic post triumphum fonti delubrum dedicauit, vt Cicero libro **iii.** de natura deorum refert. Huius cognominis origo mihi incerta est. Sed arbitror Mansones quasi Mansones dictos à mandendo vt edones, comedones, guloses, epulones. fieri etiam potest; vt amari dicantur, quod male fortasse dictum prius, vt asa pro ara, eso pro ero, & Fulij, Valefij, Papisij pro Papiriis Valeriis Furiis. Inde etiam P. Vergilij cognomen Maro, quod alios optimuisse non memini. Maximum ornamentum accessit huic familia, cum Papiria huius C. Masonis filia L. Æmilio Paullo ter triumphali nupsit, quorum filij duo, filiz tres fuerunt. filij Corneliaz, & Fabiaz familiis per adoptionem inserti sunt. Namque P. Cornelius Scipio Æmilianus, postea Africanus minor alter est, alter Q. Fabius Maximus Æmilianus. Filias in Æmilia retulimus. Apud Liuium inuenio L. Masonem Praetorem urbanum fuisse anno **D I XXVII.** Carter bones, quos solos plebeios Consulares libertatis Recip. tempore inuenimus, tres tantum fuerunt. Primus C. Carbo vir maximi ingenij, & eloquentiae Tribunus plebis fuit anno **D C XXIII.** legem promulgavit de Tribunis reficiendis, quam dissuasit minor Africanus, & C. Lelius, qui optimuerunt, ne lex reciperetur. Sed Africanus anno proxima mortuus domi suæ inuentus est, non sine suspitione dolo malo

Carbonis interemptum. Legem tabellariam pertulit de iubendis legibus, ac vetandis. & Triumuir agris diuidendis cum C. Graccho, & Fulvio Flacco fuit. Consul mox cum P. Manilio anno D CXXXIII. L. Opimum imperfectorem C. Gracchi Consul defendit. Ita varius, & inconstans fuit, ut modo popularis, modo in partibus optimatum esse diceretur. Sed à L. Licinio Crasso maximo oratore tunc annos nato unum & viginti accusatus est proximo anno post Consulatum, & cantharidas sumpsiisse Cicero refert, ne damnaretur. Huius filius C. Carbo in Galliam profectus, ut specularetur, quæ L. Crassus perperam in prouincia ageret, magno tamen ille animo inimici filio locum in tribunali assignauit, & nihil, nisi eo in consilium adhibito decreuit. Alter Consularis Cn. Carbo fuit collega C. Metelli Caprarij anno D CXL. Is à Cimbreis cum exercitu fusus, fugatus est. Tertius ter Consul fuit collega L. Cornelij Cinnae in tertio, & quarto Consulatu, & C. Marij Cai septies Consulis filij, cum enim morte C. Marij patris L. Cinna Consul iterum in vrbe anno DCLXVII. tyrrannidem exercebat, in proximum annum se, & Cn. Carbonem Consules designauit, cumque anno vertente Consules creari oporteret, eosdem Consules edidit. Sed cum is quartum Consul ab exercitu fuisse occisus, solus Cn. Carbo nullo suffecto collega Consulatum gessit. Tertium postea Consulatum anno interiecto cum C. Mario, ut diximus, iniit. Sed aduentu Syllæ hostis Italiam deferere coactus est, & persequente Cn. Pompeio Lilybæi in Sicilia occisus Consul est in secreto, turpique loco, dum ventrem exonerare se simulat, ut vitam prorogaret, eodem anno Consulis fratrem C. Carbonem Prætorium L. Licinius Damasippus iussu C. Marij Cos. interim curauit. Hos fratres Cn. filios, C. nepotes fuisse Verrius auctor est. Patrem à M. Antonio maximo illo oratore accusatum sutorio atramento absolutum Cicero in Epistula ad L. Papirium Pætum scribit. In eadem tres fratres enumerantur Caius, Cnaeus, & Marcus Carbones. ex his Marcum repetundarum redeuntem ex Sicilia à P. Flacco accusatum, Caium à L. Crasso ut antea scripsimus: Cnaeum existimo non eum esse, quem Cn. Pompeius interfecit, sed quem M. Antonius accusauit, & fortasse is est, quem fusum à Cimbreis Consularem diximus. ut illi duo Consulares C. & Cn. fuerint C. filij, & ex Cn. alter Cn. ter Consul natus sit. Alij quoque Carbones enumerantur à Cicerone nobis ignoti, Cn. Carbo, & frater eius scurrus, & Rubriæ filius, qui tunc viuebat, atque amicus eius erat. Omnes contempnendos esse iudicat, neminemque laudari posse praeter eum, quem Damasippus occiderit. In Veninis C. Verrem Quæstorem Cn. Carbonis ter Consulis fuisse, cumque Ariminii deseruisse, & ad Syllam transisse criminatur. Ante hos omnes C. Carbo Prætor Sardiniam prouinciam optimuit anno DXXCV. cuius filius, aut nepos fortasse, is est, qui primus ex hac familia Consul à nobis commemoratur. Aliorum Papiriorum ex plebe antiqua memoria extat: ut L. Papirij fæeneratoris, cuius cognomen vel nullum fuit, vel dedita opera ab historicis omissum est. Is in C. Publilium nexum à patre ob æ alienum verbera admovit: quamobrem lege cautum est, ne postea nosteretur anno post Romam conditam CDXXVII. & ante sex & viginti annos, Quinqueuirum mensalém M. Papirium

rium creatum inuenio, cumque tres collegi plebei fuerint, unus *Æmilius*, qui patricius esse potuit, incertum est, an is quoque plebeius fuerit. Papiriam tribum rusticam fuisse certum est, causa nominis ignotam. Vapula Papiria vetus prouerbium cur diceretur, à Festo discere poteris. Sub Cæsaribus tres tantum Consules inuenio Papirios *Ælianos*. Primus cum M. Eggio Marullo N. Papirius Cos. fuit anno DCCCCXXXVI. Alter *Ælianu*s triennio post cum Iullio Crispino, quem Papirium fuisse incertum est. Hi duo temporibus Commodi Imp. Tertius sub Alexander cum Maximo Consul fuit anno DCCCLXXVI. Sed hic quoque incertus est.

PINARIA.

PINARIAE gentis originis duplex est fama. alij eos ante urbem conditam hospites Herculis fuisse, & ab eo cum Potitiis, qui in sacrificiis sunt prælati Pinarii, sacerdotes constitutos; cum ad aram, quæ postea maxima dicta est, decimam boum, quos ex Hispania attulerat, sacrificasset: alij à Pino Numæ Regis filio ortos. Patricios fuisse constat cognomento Mamercinos, Rufos, & Nattas. Ex quibus duo tantum Consules fuerunt, unus Tribunus militum Consulari potestate, unus quoque Magister equitum fuit. Primus P. Rufus cum C. Julio Iulo L. Consul fuit anno post Romam conditam CCLXIV. Hunc etiam Mamercinum quidam appellant. Alter L. Rufus Mamercinus Cos. fuit II. anno CCXXXI. cum P. Fusio Fusio Medullino. Hunc superioris filium fuisse credibile est. Tertius eidem nominibus Tribunus Militum fuit anno CCXXI. cum L. Fusio Medullino & SP. Postumio Albo Regilensi. Quartus L. Natta Magister equitum fuit L. Manlio Capitolino Imperioſſo Dictatori clavi figendi cauſſa anno CCXC. Post XIV. annos L. Pinarium Prætorem fuisse inuenio, cuius cognomen ignoramus. & anno DLXXII. M. Pinarius Posca Prætor Sardiniam optinuit, & in ea hostes vicit & anno DXXXIX. L. Pinarius in Sicilia præfectus à M. Marcello Cos. Ennae urbi, ne Carthaginensibus proderetur, oppidanos à militibus trucidari curavit. Denique apud Ciceronem L. Pinarius Natta Pontifex frater vxoris P. Clodij Pulchri auctor fuit adoptionis à P. Fonteio factæ eiusdem Pulchri, vt Tribunus plebis creari possit. Eundem priuignum fuisse ait L. Licinij Murenæ Consularis.

PLAVTIA.

PLAVTIA gens plebeia quidem fuit, sed Consularibus octo, triumphis duobus Censura, & Magisterio equitum ante Augustum ornata. cognomina hæc habuit: Proculus, Venno, Venox, Decianus, Hypseus, Silvanus Primus C. Proculus, quem P. F. P. N. appellat M. Verrius, anno urbis CCCXCV. Consul fuit cum C. Fabio Ambusto. & Idibus Maii triumphum egit de Herniceis. biennio post Magister equitum fuit C. Marcio Rustico prima plebeio Dictatori rei gerundæ cauſſa; qui de Tusceis tunc egit triumphum. Alter C. Plautius cum T. Manlio Torquato II.

Consul fuit anno CDVI. quem Vennonem, siue Venocem appellant nonnulli. Sed Flaccus Verrius, & Frontinus Venocis cognomen postea Censori impositum esse affirmant. Iterum Consul fuit sexto postea anno XII. cum L. Aemilio Mamercino. Tertius L. Venno L. Papirij Crassi in secundo Consulatu Collega fuit an. CDXXIII. tum domus diruta M. Vitruvij Vaccii Fundani in Palatio, quod cum Fundanis & Priernatibus coniurasset. id solum postea Vaccii prata dixerunt. Quartus anno proximo Consul C. Plautius P.F.P.N. Decianus Hypsaeus cum L. Aemilio Mamercino secundo, de quo paulo ante diximus, qui in hoc honore Priernas appellatus est. Ambo autem Consules Kalend. Martiis de Priernatibus triumpharunt. Hypsaei cognomen Verrius omisit, ex denariis his litteris signatis nos addidimus. C. YPSÆ. COS. PRIV. CEPIT. & in aliis C. HVPSÆ. COS. PREIVE. CAPTVM, quibus significatur, Caius Hypsaeus Consul Priernum cepit: & Caio Hypsæo Consule Priernum captum. Deciani cognomen ostendit hunc adoptione ex Deciis ad Plautios peruenisse: sed cum praenomine à patre distinguatur; hic enim Caius, ille Publius dicitur: suspicor Deciani cognomen fuisse hereditarium, & patrem potius, qui eodem praenomine est cum auo, adoptatum fuisse. Omnes enim adoptuos filios eo tempore adoptantis praenomen, & nomen accepisse nouimus. Fuit eidem temporibus P. Decius Q. F. Mus Collega T. Manlij Torquati in tertio Consulatu anno quadrigenitatemodiciotertio. is qui primus se deuouit pro Republ. Romana. Sequitur C. Plautius C. F. C. N. qui Censor cum App. Claudio Cæco fuit anno quadrigenitatemodicoquadragesimoprimo. & propter venas aquarum ab eo repertas, aqua quidem Appia siue Claudia dicta est. Plautius autem Venox. Hic à collega deceptus est. nam cum finxisset se velle post decem & octo menses abstinere, munere Censuræ, vt ceteros Censores; post abdicationem Plautij variis artibus vsus Appius viam Appiam, & aqueductum perfecit. Consul Plautius hic Venox fuerat anno quadrigenitatemovigesimoquinto cum P. Cornelio Scapula Scipione. Sunt qui Venocem ante cognomento Proculum dictum fuisse contendant, & praenomine Publium. nos Verrij Censuram secuti sumus. Ex his appetet tres Plautios tribus continua annis Consulatum optinuisse nemine alio plebeio interiecto L. Vennonem, C. Decianum, & C. Venocem.

VII. Sextus Consularis L. Venno fuit, quem Verrius L. F. L. N. appellat, eiisque Collegam M. Foslium C. F. Flaccinatorem anno quadrigenitatemotrigesimoquinto. Postremus M. Hypsaeus Consul fuit cum M. Fulvio Flacco anno sexcentesimovigesimoctavo longo quidem certè à superioribus interuallo. Medio tempore inuenio Lucium. Plautium Hypsaeum Prætorem Hispaniam Citeriorem optinuisse anno quingentesimosexagesimoquarto. Postea verò anno urbis septingentesimao P. Plautius Hypsaeus cum T. Annio Milone Q. Metello Scipione Consulatum tanta contentione petiisse traditur: vt in alterum annum comitia consularia fuerint dilata: quoad P. Clodius Pulcher, qui tum etiam Præturam petebat, & Hypsæo fauebat, à Milone occisus decimotertio kalend. Febr. causam dedit, vt Cn. Pompeius

peius solus ex S.C. ab Interrege v. kalend. crearetur eius Quæstor idem Hypsæus fuerat, eique in petitione fauebat, sed damnato Milone Scipionem socerum collegam kal. sextil. accepit. Sub Cæsari- bus quinque Siluanos Plautios Consulares fuisse video, quorum unus bis Consul duo triumphalia ornamenta assecuti sunt. Primus M. I. Plautius M. F. A. N. septenuir Epulonum in Consulatu Collega fuit Imperatoris Augusti in decimotertio Consulatu anno urbis DCCCL. quo anno Salus generis humani nato Christo domino exorta est. in titulo cuiusdam monumenti huius M. Siluani in Tiburtino agro reperio, quem Lartia Cn. F. vxor, & A. Plautius M. F. Vrgulanus posuerunt, adiectum est. Huic Senatus triumphalia ornamenta decreuit ob res in Illyrico bene gestas: Id optinuisse creditur an. DCC-LXI. Eius filium eundem illum A. Plautium fuisse arbitror, cui ouationem Tiberius Claudius Imperator decreuit ex Britannia redeunti anno plus minus DCCXCIIX. Apud Tacitum eisdem temporibus inuenio Plautium Siluanum Prætorem anno DCCCLXXVI. accusatum apud Ti. Cæarem à L. Apronio socero, quod vxorem Aproniām præcipitem egisset, atque ita interemisset eique Vrgulaniam auiam pugionem misisse, quæ ob amicitiam Liuiæ Augustæ plurimum eo tempore poterat; Plautium frustra ferro temptato venas excidendas præbuisse. Eius priorem vxorem Numantiam, quod beneficiis ei mentem abstulisset, accusatam absolutam fuisse. Alter Consularis Ti. II. Plautius M. F. M. N. Siluanus Albianus bis Consul fuit. Priori Consulatu suffectus ex Kal. Martii an. DCCXCIIX. sub Ti. Claudio Imperatore posteriori. ex Kal. Iulij suffectus cum Domitiano Cæsare sub Vespasiano post annos vigescumnumnonum quamvis non satis certa sint vtriusque temporis consulatus testimonia. Hunc superioris M. Siluani filium fuisse credimus. extatque titulus. etiam in agro Tiburtino alterius monumenti, ex quo apparet hunc in Præfectura urbis iterum Consulem à Vespasiano Imperatore factum esse. Sed & Pontificem fuisse, & sodalem Augustalem, & Triumuirum Monetalem, Quæstoremque Ti. Cæsaris, legatum legionis quindecim in Germania, legatum, & comitem Claudijs Cæsaris in Britannia, Proconsulem Aficæ, Legatum proprætore Mœsiæ, & post alia ab eo gesta ita scriptum est. Hunc legatum in Hispaniam ad Præfecturam urbis remissum Senatus in Præfectura triumphalibus ornamenti honorauit auctore Inp. Cæsare Augusto Vespasiano verbis ex oratione eius Q. I. S. S. hoc est, quæ infrascripta sunt. Mœsiæ ita præfuit, ut non debuerit à me differri honor triumphalium eius ornamentorum. Tertiū III. M. Siluanus, qui cum M. Salvio Othonē, qui postea imperium tenuit, ex Kalend. Iuliis suffectus est anno octingentesimo unigesimo sub Ser. Galba Imp. Quartus M. Siluanus cum M. Annio Vero IV. Potione anno octingentesimo unigesimo tertio sub Titio Vespasiani F. Consul fuit. Quintus, cuius praenomen ignoramus, Consul fuit cum Sentio Augurino anno DCCXCIIX. sub Pio Aug. Præter hos inuenio P. Plautium Pulchrum Plautiz Herculanillæ vxoris Ti. Claudijs Imp. fuisse Triumphalis viri filium, & ab eodem Claudio Censore inter patrios lectum, eundem Augurem, Triumuirum Monetalem, & Quæstorem

Ti. Cæsaris Augusti quinto consulatu. Plautia Drusum, & Claudiam ex Claudio peperit, mox ab eo repudiata multa aduersus eam criminato. Filiam ante quinctum mensem diuortij natam, aliquæ iam cœptam exponi ante matris ianuam nudam iussit; cum à Liberto suo Botere conceptam diceret. Drusus puer ludens à pyro strangulatus est. Antiquior his Plautius Rufus, qui in iis, qui aduersus Augustum coniurarunt, enumeratur. Consularem quoque sub Tiberio Cæsare inuenio Q. Plautium Q.F. Lælianum, qui anno vrbis D C C X X C I I X. post Christi mortem anno tertio Consul fuit cum Sex. Papinio Q.F. Gallieno. Sub Nerone autem Plantius Lateranus Consul suffectus occisus est anno D C C X V I I. Ab eodem Neroni An. Plautius nobilis puer, quod à matre Agrippina diligeretur, & iniuria affectus, & occisus est. Denique duos Plautios Quindilos Consulares fuisse constat, alterum sub Pio Augusto cum Statio Prisco anno D C C C X I. alterum sub Marco, & Commodo post annos x v I I I. cum eodem Commodo Imp. quem etiam Augurem fuisse affirmant. Ad extreum addam Plautillam Augustam M. Aurelij Antonini Seueri filij Augusti vxorem. Plautiani Præfeti Prætorio, & bis ter Consulis, qui multum Seueri temporibus potuit filiam fuisse. sed à genero sacer, & à viro vxori, & frater vxoris Plautus occisi sunt. Afer is fuit sordidis natalibus vt Seuerus Imperator eius vel propinquus, vel municeps, & à pueritia carus. Plautiorum nomen, vt aliarum quarundam familiarum à cognomine Plauto ductum est, sic Planciorum à Plancio, Variorum à Varo, Iuliorum ab Iulo. Plauti autem siue Ploti dicebantur, qui planis supramodum pedibus essent: quamobrem M. Attius Sarsinas Vimber, cuius extant comediz initio Plotus, postea Plautus appellatus est. Hinc etiam Plotij dicti sunt, qui à Plautiis non distinguuntur, vt nec à Claudiis Clodij: Sic Paula Polla, & aula olla, & Plaustrum plostrum, vnde plostellum dicitur. Cn. Plotij Planci proscripti à Triumuiris Lepido, Antonio, & Octavianio à Paterculo mentio fit, cuius frater L. Munatius Plancus c o s. triumphum egit de Galleis cum M. Æmilio Lepido II. an. D C X I. cùmque diceretur vterque Consul fratrem proscribendum curasse: celebratum est à militibus carmen non infacetum De Germanicis, non de Galleis, duo triumphant Consules. Hunc proscriptum odore vnguenti detectum fuisse ferunt, cùmque eius serui torquerentur, vt indarent dominum, & pernegarent, non passum seruorum fidelium cruciatus, & se iugulandum militibus obtulisse. Est etiam celebris duorum Plautiorum erga coniuges amor, M. Plautij, qui cum à Senatu iussus esset classem fociorum sexaginta nauium in Asiam ducere, & Tarentum cum vxore Orestilla venisset, vxore illic defuncta cum eam in rogam impositam osculatur, stricto ferro se ipsum interemit. Et ambo combusti coniuges simul sunt, sepulchrūmque amantium id à Tarentinis postea fuit appellatum. Necnon C. Plautij Numida, qui morte vxoris audita, pectus gladio transfixit: cùmque à domesticis curaretur, ruptis fasciis, & disco vulnere periit. Laudandus quidem utriusque amor, sed præter modum. vterque dolore veratus est.

P O M P E I A.

P O M P E I A gens plebeia, ex qua nemo ante annum sexcentesimum v duodecimum consulatum fuerat adeptus, postea Consulatus sex, triumphos quattuor, Censuram vnam consecuta clarissima exitit. Eam G.N. Pompeius cognomento Magnus præstantissimus vir totius ciuitatis Romanæ illustriorem reddidit, quem libertatis vnicum assertorem ac vindicem respublica habuit aduersus C. Cæsaris potentiam nimis excrescentem, è qua superatus cum ipsa libertate extinctus est. Primus Q. Pompeius, quem quidam Rufum, alij Aufidum, alij A.F. i appellant, obscuris parentibus natus, tibicinem patrem ei exprobabant inimici, Consulatum aduersus conatum Africani minoris, qui C. Lælio amico suffragabatur, adeptus est cum C.N. Seruilio Cæpione anno suprascripto. In Hispania victis Thermintinis, sive Termantinis cum eisdem, & Numantinis iniquum fœdus iniit. Censor fuit cum Q. Metello Macedonico anno D C X X I I . Lustrum fecerunt ambo tum primum Censores plebei LIX. Multum dicendo potuit, & iniunctias cum clarissimis viris Cæpionibus & Metellis gesit. eius orationes ut plenas prudentiaz Cicero laudat. eius ex filia nepos fuit C. Sicinius, qui Quæstorius mortuus est, & aliquem locum in patronorum numero tenuit. Sunt, qui putent Q. Pompeium Q. F. Rufum, qui Consul cum L. Cornelio Sulla fuit anno D C L X V , illius Consularis, & Censorij filium fuisse. Id nobis incertum est: certum vero eius filium Q. Rufum duxisse Corneliam L. Sulla alterius Consulis filiam, ex qua Q. Rufum, & Pompeiam C. Cæsaris C. F. vxorem suscepit. Sed gener Sulla eodem anno à C. Mario, & ipse Rufus Consul ab exercitu C.N. Pompei Strabonis, quem inuito Senatu obtinebat, in sacrificio occisus est. Pompeiam Cæsar dimisit, cum comperisset P. Clodium Pulchrum domi sua muliebri ueste deprehensum, dum sacra Bonæ deæ in eius domo fierent. Testis in Clodium productus dixit se nihil scire, & diuortium fecisse, quod vxorem Cæsaris suspicionibus non minus, quam criminibus carere oporteret. De C.N. Strabone patre C.N. Magni nunc dicendum est. Hunc Verrius Flaccus Sex. F. C.N. N. appellat. EIUS frater Sextus & vt iuris peritissimus, & vt optimus philologus laudatur Stoicæ disciplinæ & Geometriæ scientiæ deditus. Prænomen patris simile ostendit maiorem fuisse Strabone fratre. honoribus videtur prætulisse earum rerum, quas diximus, scientiam. Strabo bello Marisco Prætor à Picentibus victus, mox Consul eosdem aliosque vicit v.i. Kal. Jan. anno D C L X I V . de Asculaneis Picentibus triumphum egit. eius collega fuit L. Portius Cato, qui in proelio occisus est. Multæ transpadaneæ Coloniae ab eodem deductæ sunt, quibus ius Latij dedit, vt qui in eis magistratus gerent, ius ciuitatis Romanæ adipiscerentur. Biennio post Consulatum bello ciuili Octauiano, dum vtramque partem souet, vtrisque iniuisus fulmine iactus interit. Ex Lucilia uxore Senatoria familia orta, fratre C. Lucilij poëta, cuius Satyræ veteribus placuerunt, nata Cneium Pompeium, & Pompeiam uxorem suscepit. C. Memmianus Quæstorius vir C. Memmij C. Memmij Tribunum

Pomponio Rufo vt ex titulo cuiusdam monumenti Idibus Octobris dedicati constat; Antiquior memoria est Cn. Pompei Mag. nobilissimai aulecentis, eui Ti. Claudio Imp. Antoniam filiam collocauit, & postea Fausto Sulla, priori genero intercepit. Item Scribonij Libenis Drusi, cuius proauus Pompeius, amita Scribonia Augusti vxor, consobrini Cæsares, quem Tiberius Cæsar, vt se interimeret, coegerit Idibus Sept. an. DCCCLXIX. Hunc existimo filia Sexti Pompei Magni natum fuisse.

DECIORVM FAMILIA.

A M P L I S S I M A fuit & clarissima Romæ Deciorum familia, cùm propter res domi militiæque præclarè fortiterque gestas, tum verò propter singularem erga patriam pietatem & amorem. Nam P. Decius parentis huius familie, qui (vt Cicero & Valerius testantur) primus è Deciis Consul fuit, Codri Atheniensium regis exemplo, deuouit se, & voluntariam mortem pro patria oppetiit: cuius mors ita gloria fuit, vt candem cōcupisceret filius, & amplissimis perfunctis honoribus, & quartum tum Consul. Nepos verò haud ipse maiorum suorum virtute indignus, & quidem certè laudem quæ in hac familia floruit, cupidissime est persecutus, dissimili tamen ratione: neque enim se deuouit (vt quidam existimant) sed Consul, in prælio contra Pyrrhum fortiter pugnas cecidit. Præclara fama huius familie & immortalis ad laudem & gloriam posteris fuisse memoriam, nisi eam, quæ nihil habet perpetuum, nihil firmum, fortuna, è medio quasi cursu reuocasset, vt quam secundissimo vento in altum prouexisset, eandem autem obrueret, quam portum conspicere posset. Neque enim quemquam è Deciis post hos, aut honores adeptum, aut magistratus gessisse, aut virtute aliqua vel mediocri floruisse accepimus. Plebeiam verò hanc esse familiam omnibus, opinor, perspicuum est: & Ljuui lib. ix. & x. satis dilucidè ostendit: atque etiam probant isti Iuuenalis versiculi, quos adscribere libuit:

Plebeia Deciorum anima, plebeia fuerunt

Nomina: pro totis legionibus attamen, & pro

Omnibus auxilijs, atque omni plebe Latina

Sufficiunt dñs infernis, terraque parenti. Exstat inscriptio vetus P. Decii eius qui quartum Cos. fuit, in lib. Epigram. vrbis antiquæ: quam, quia eius de Samnitibus triumphum indicat, de quo non satis inter omnes constat, subiiciendam existimauit.

**P. DECIVS P. DECI F. PRIMO COS. DE
SAMNITIBVS TRIVMPHANS, SPOLIA
EX HIS CERERI CONSECRAVIT, ITE-
RVM ET TERTIO CONSVL.**

HORATIA GEN S.

N O B I L I S est apud veteres historicos trigeminorum pugna, clarissimaque Horatiorum de Curiatiis victoria, quæ libertatem ac imperium Romano populo, Albanis perpetuam seruitutem peperit. Qui enim autem rerum

rerum præclarè gestarum magnitudine inuidi existimabantur, iij virtute & industria Horatiorū vici, debilitati depressique sunt. Ab his Horatiis (ne in re notissima diutius harem) Horatiam gentem ortam Dionysius lib. quinto tradit: neque sanè dubium est quin maiorum gentium Patricij Horatij sint, vt qui cum Romulo primùm in urbem migrarunt. Diuiditur hæc gens in Puluillos, Barbatos, Coclites. Illorum quidem nomen ratio reddi certè nulla potest: Coclitem veteres appellabant, qui altero oculo careret: vnde Cyclopas pro coclitas antiquos dixisse, auctor est lib. octauo Aeneid. Seruius, quomodo etiam Varro lib. de ling. Lat. V. scribit. Hinc illud Plauti est in Curculione, de Coclitum profapia te esse arbitror: nam hi sunt vñoculi.

H O R T E N T I A G E N S.

S E B A S T I A N V S Corradus, scriptorum veterum & antiquitatis bene peritus, quem nos, vt eius in litterarum studia merita poscunt, honoris causa nominamus, Hortensios plebeios fuisse existimat, tum quòd Q. Hortensius Dictator legem de plebiscitis tulerit, tum etiam quod cōplures Hortensios Tribunatump. gessisse in veterum monumentis reperiatur. Ego vt Hortensios inter Patricios referrem, hac potissimum causa adductus sum. Video enim Q. Hortensium oratorem, cūm in Quintiana oratione, tū verò in Verrinis actionibus nobilem à Cicerone appellari: quod qua ratione verum sit, nisi Patricium fuisse dicamus, cōiectura assēqui certè nullo modo possum. Neminem etiam Hortensiorum, præter Lucium, (quem lib. x LIII. Liuius prætorem fuisse scribit) ante hunc curulem gessisse magistratum reperio. Quum igitur conditione nobilis non sit, origine nobilem esse necesse est: cuiusmodi Patricios fuisse iam antè dilucidè perspicueque, opinor, demonstrauimus. Nec verò aut quia Dictator Hortensius legem de plebescitis tulit, aut quia Tribunipl. Hortensijs fuerunt, plebei existimandi sunt. Ille enim benevolentiam & voluntates plebis hac sua lege captabat, quod Poplicolas, Horatios, quod complures alios factitasse animaduertimus. Hi verò quòd diuersæ essent gentis, Tribunipl. creati sunt, vt etiam in Cornelii, Claudiis, Séproniis. Vterer plurimis exemplis, nisi rem perspicuam arbitrarer & apertam. Ipsum quidē certè Hortensium magistratum plebeium adeptum, nulli, quod sciām, veterum tradiderunt. Hoc sanè miror, Ortalum Hortensijs oratoris nepotem apud Tacitum in secundo ita loqui, En stirps & progenies tot Consulum, tot Dictatorum, quum vñus ex Hortensiis fuerit Dictator, vnicus etiam Consul. Hoc nimis est quod in Bruto Cicero queritur, Laudationibus historiam factam esse mendosiorem. Multa enim scripta sunt in eis quæ facta non sunt, falsi triumphi, plures Consulatus, genera etiam falsa, & à plebe transitiones, quum homines humiliores in alienum eiusdem nominis infunderentur genus, quod ex stemmate liquido constabit.